
- 1 - 

 

いわき市農業委員会第21回総会議事録 

 

１ 開催日時 

  平成30年６月20日（水）15時20分から16時30分 

 

２ 開催場所 

  いわき市役所東分庁舎 ５階 会議室 

 

３ 出席者（43人） 

 ⑴ いわき市農業委員会委員（36人） 

1 田山　一郎 11 小泉　昌男 21 草野　庄一 31 渡邉　和夫

2 髙木　眞一 12 鈴木　克巳 22 鈴木ヒデ子 32 木村　　茂

3 吉田　忠夫 23 荒川　光弘 33 佐川　良平

4 小野　勝彦 14 欠員 24 油座　勝三 34 蛭田　元起

5 松本　英人 15 欠員 25 大竹　公治 35 根本　俊男

6 木田テイ子 16 佐藤　哲男 26 赤津　正身 36 藁谷　昭夫

7 愛川　卓司 17 佐藤　好弘 27 根内　一彰 37 三戸　　進

8 渡邊　雄八 18 小川　　智 28 和田　正人 38 佐藤　吉行

9 欠員 19 鈴木　　理 29 瀬谷　　弘 39 長瀬　　紘

10 飯高　敬一 20 赤津　弘恭 30 草野久仁昭 40 阿部　浩二  

⑵ 事務局（７人） 

   太  清光 事務局長 

   鈴木 一徳 事務局次長 

   早水孝太郎 主任主査 

   林  克伊 主任主査兼農地調整係長 

   野木 隆司 農政振興係長 

   坂本  聡 農政振興係 主査 

   宇佐見 剛 農政振興係 主査 

 

４ 欠席者（１人） 

  13 青木 泰榮 

 

 

 

 

 

 



- 2 - 

 

５ 会議の概要 

事務局 

（鈴木次長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

草野会長職代 

 

 

 

 

事務局 

（鈴木次長） 

 

 

根内職代 

 

 

 

 

 

 

事務局 

（鈴木次長） 

 

 

 定刻よりも若干早いですが、皆様お揃いですので、第21回総会を

開催致します。 

 はじめに、お手元にお配りしました資料を確認させて頂きます。 

・第21回総会議案書 

・資料１【いわき市農地利用最適化推進委員候補者評価委員会評価

順位表（地区別）】 

・資料２－１【いわき市農業委員会新体制移行に係る関連規程等の

改正等一覧】 

・資料２－２【第16期いわき市農業委員会体制図】 

・資料２－３【平成30年度農業委員会新体制移行後の許可申請等に

係る現地調査体制の見直しについて】 

・資料３【農地利用最適化推進委員活動について】 

・第15期いわき市農業委員会委員任期満了に伴う連絡事項 

・第８回全員協議会資料 

 以上８点です。 

 それでは、本日の次第に基づき、進めさせて頂きます。 

 開会の言葉を草野会長職務代理者よりお願い致します。 

 

 本日は、大変お忙しい中お集まり頂き、ありがとうございます。

第15期農業委員会の最後の総会となります。 

只今より、いわき市農業委員会第21回総会を開会致します。 

よろしくお願い致します。 

 

 ありがとうございました。 

 次に農業委員憲章唱和ですが、唱和のご発声を根内一彰農政振興

部会長職務代理者よりお願い致します。 

 

 我々の顔触れでは最後の憲章唱和でございます。元気よく、お願

い致します。 

私が「いわき市農業委員憲章」と申しますので、「わたくしたち農

業委員は」から引き続きご唱和下さい。 

 

－憲章唱和－ 

 

 ありがとうございました。 

 続きまして会長挨拶に移ります。 

 鈴木会長、よろしくお願い致します。 

 



- 3 - 

 

鈴木会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

（鈴木次長） 

 

 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

 

 

 

 

 

 

委 員 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

 

 

 

事務局 

（鈴木次長） 

 本日は、第15期農業委員会として、最後の総会となります。任期

中にこうして全員が集まるのは、おそらく最後であろうかと思いま

す。そのようなお忙しい中、お集まり頂きまして、ありがとうござ

います。 

さて、本日は、いわき市農地利用最適化推進委員候補者について、

いわき市農業委員会新体制移行に係る関連規程等の改正等につい

て、いわき市農業委員会憲章の制定について、ご審議頂きます。 

 ７月からの新体制に関する非常に重要な事項となりますことか

ら、皆様には、慎重なご審議を賜りますようお願い申し上げます。 

 また、総会後には、全員協議会を開催し、委員会に精勤された委

員の功績をたたえる特別表彰及び委員慶弔費の決算報告を行いま

す。 

本日の第15期農業委員会、最後の会議の円滑な進行に対し、特段

のご協力を賜りますようお願い申し上げまして、挨拶と致します。 

 

 ありがとうございました。それではこれより議事に移ります。議

事の進行につきましては、総会会議規則第６条の規定に基づき、会

長が議長となりまして進めさせて頂きます。会長、よろしくお願い

致します。 

 

 それでは議長を務めさせて頂きます。円滑な議事進行に努めて参

りたいと考えておりますので、よろしくお願い致します。 

本日の通告欠席は、 

議席番号 13番 青木 泰榮 委員 でございます。 

只今、37名中36名が出席しており、本日の総会が成立しましたこ

とをご報告申し上げます。 

 次に、議事録署名人の指名でありますが、議長が指名することに

ご異議ございませんか。 

 

－異議無しとの声有り－ 

 

 ご異議が無いようでありますので、指名致します。 

議席番号 ５番 松本 英人 委員 

     ６番 木田テイ子 委員 

以上２名を指名致します。 

 次に、会務報告を事務局よりお願い致します。 

 

－総会議案書２・３ページにより会務報告－ 

 



- 4 - 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

 

事務局 

（野木係長） 

 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

 

愛川委員 

 

 

事務局 

（野木係長） 

 

愛川委員 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

委 員 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

 

 

事務局 

（野木係長） 

（林係長） 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

 

和田委員 

 ありがとうございました。それではこれより議事に移ります。 

はじめに、報告第１号 いわき市農地利用最適化推進委員候補者

について、事務局からの説明を求めます。 

 

－総会議案書４ページ朗読－ 

－資料１ いわき市農地利用最適化推進委員候補者評価委員会 

評価順位表（地区別）を説明－ 

 

 只今、報告第１号について事務局より説明がありましたが、皆様

方から何かご質問はございますか。 

 皆様、何かございますか。 

 

 定数に満たない地区があった場合には、今後どのようにするので

しょうか。 

 

 追加募集を考えております。 

 

 

 わかりました。 

 

 その他、ございますか。 

 

 

 －特に無しとの声あり－ 

 

 報告事項でございますので、事務局説明のとおり、ご承知置き願

います。 

次に、議案第１号 いわき市農業委員会新体制移行に係る関連規

程等の改正等について、事務局より説明をお願いします。 

 

－総会議案書５ページ朗読－ 

－資料２－１、２－２、２－３を使用し、関連規程等の改正等に 

 ついて説明－ 

 

只今、議案第１号について、両係長から説明がありましたが、皆

様方から何かご質問はございますか。 

ございませんか。 

 

資料２－３において、現地調査が２日間と記載してあります。新



- 5 - 

 

和田委員 

 

 

 

事務局 

（林係長） 

 

 

 

和田委員 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

 

 

 

 

 

委 員 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

 

 

事務局 

（野木係長） 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

委 員 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

委 員 

 

たに農業委員に就任予定の方は、認定農業者が多いと聞いておりま

す。仕事が忙しい場合には、現地調査を欠席する理由として、やむ

を得ない場合にあたるのでしょうか。 

 

 要綱（案）においては、傷病などの理由としております。 

 皆様、農作業がお忙しいと思いますが、極力日程を調整して頂い

て、ご参加して頂けるように事務局からはお願いするものでありま

す。 

 

 はい。 

 

 やむを得ないというのは、様々あると思います。例えば、ご不孝・

お悔やみについては、やむを得ないことに該当するとは思いますが、

仕事というのは、前々から自分自身でスケジュールを調整すること

を含めて、これらについてご配慮頂くようになると思います。 

 その他、ございますか。 

 ご質問が無いようでありますので、お諮り致します。議案第１号

について、原案のとおり承認することにご異議ございませんか。 

 

－異議無しとの声有り－ 

 

ご異議が無いようでありますので、議案第１号については、原案

のとおり承認致します。 

次に、議案第２号 いわき市農業委員会憲章の制定について、事

務局からの説明を求めます。 

 

－総会議案書21ページ朗読、22ページを説明－ 

 

 

只今、議案第２号について事務局より説明がありましたが、皆様

方から何かご質問はございますか。 

 

 －特に無しとの声有り－ 

 

 ご質問が無いようでありますので、お諮り致します。議案第２号

について、原案のとおり承認することにご異議ございませんか。 

 

－異議無しとの声有り－ 

 



- 6 - 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

 

事務局 

（宇佐見主査） 

（野木係長） 

 

 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

事務局 

（鈴木次長） 

 

草野会長職代 

 

 

ご異議が無いようでありますので、議案第２号については、原案

のとおり承認致します。 

 次に、その他に移ります。まず、事務局より何かございますか。 

 

－農地利用最適化推進委員活動について－ 

 

 －第15期任期満了に伴う連絡事項について－ 

 －第８回全員協議会について－ 

－環境省事業への協力について－ 

 

 その他、ございますか。無ければ、本日の議事は終了しましたの

で、議長の席を外させて頂きます。 

 

 ありがとうございました。最後に閉会の言葉を草野会長職務代理

者よりお願い致します。 

 

 慎重審議、ありがとうございました。これをもちまして、いわき

市農業委員会第21回総会を閉会致します。 

 

 

 


